ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2022 № 221

Об отчете Уполномоченного

по защите прав предпринимателей

в Тюменской области за 2021 год

Заслушав отчет Уполномоченного по защите прав предпринимателей

в Тюменской области за 2021 год, рассмотрев решение комитета областной

Думы по экономической политике и природопользованию, в соответствии

с пунктом 32 части первой статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской

области областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет Уполномоченного по защите прав предпринимателей

в Тюменской области за 2021 год принять к сведению.

2. Предложить Уполномоченному по защите прав предпринимателей

в Тюменской области продолжить работу по реализации своих полномочий,

уделив особое внимание следующим вопросам:

анализ показателей индекса «Административное давление»

и соответствующее взаимодействие с контрольно-надзорными органами,

направленное на совершенствование правоприменительной практики в целях

сохранения лидирующих позиций Тюменской области в рейтинге регионов

по показателям данного индекса;

совершенствование практики привлечения экспертов «Pro bono»

в целях защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской

деятельности;

проведение «единого дня отчетности» и «единого дня консультаций»

на территориях муниципальных образований Тюменской области;

сбор и систематизация информации о поступающих жалобах, связанных

с нарушениями прав предпринимателей в ходе осуществления контрольно-

надзорной деятельности в целях совершенствования правоприменительной

практики по федеральному закону от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

популяризация цифровой трансформации бизнеса, в том числе

информирование о мерах государственной поддержки в части приобретения

программного обеспечения российских производителей.

Председатель областной Думы         С.Е. Корепанов